
D.D.G. n.M`ll /2015

Dipartimento per la . . I
20 1 5 pianificazione strategica Servizio 4 `

VISTO
VISTA

VISTO

VISTE

VISTO

VISTO

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE
IL DIRIGENTE GENERALE

Rimodulazione 4 posti letto in day hospital
in luogo di 4 posti letto in regime di ricovero ordinario,

presso IRCCS Bonino Pulejo di Messina

lo Statuto della Regione;
la Legge 23/10/92, n. 421 recante "Delega al Governo perla razionalizzazione e la
revisione delle discipline in materia di sanità, di pubblico impiego, di previdenza e di
finanza territoriale pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 257 del 31/10/92, n. 118,
Supplemento Ordinario;
il Decreto Legislativo 30/12/92, n. 502, pubblica_to sulla Gazzetta Ufficiale n. 305
del 30/12/92, n. 137, Supplemento Ordinario, recante "Riordino della disciplina in
materia sanitaria, a norma dell 'articolo 1 della legge 23/10/92, n. 421 ” e successive
modifiche ed integrazioni;
la legge regionale 3/11/93, n. 30 recante “Norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie” per quanto ancora
applicabile in relazione alla successiva legge regionale 14/4/09, n. 5 recante
“Norme per il riordino del servizio sanitario regionale'f, giusta l'art. 32 “Abrogazione
e modifiche di norme”;
il DPR 14/1/97 recante "Approvazione dell'atto di indirizzo e coordinamento alle
regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti
strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per l'esercizio delle attività sanitarie
da parte delle strutture pubbliche e private che definisce le attività di valutazione e
miglioramento della qualità in termini metodologici prevedendo, tra i requisiti
generali richiesti alle strutture pubbliche e private, che le stesse siano dotate di un
insieme di attività e procedure concernenti la gestione, la valutazione ed il
miglioramento della qualità;
il provvedimento emanato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato,
le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 7/5/98 recante "Linee
guida del Ministero della Sanità per le attività di riabilitazione” pubblicate sulla GU
del 30/5/98; ,

/



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

la convenzione ONU del 13/12/06 sui diritti delle persone con disabilità che,
attraverso i suoi 50 articoli, indica la strada che gli Stati del mondo devono
percorrere per garantire i diritti di uguaglianza e di inclusione sociale di tutti i
cittadini con disabilità;
la legge 18/3/09, n. 18 recante “Rati ca ed esecuzione della Convenzione delle
Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a
New York il 13/12/06 e istituzione dell'0sservatorio nazionale sulla condizione delle
persone con disabilità', pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 61 del 14/3/09, ed in
particolare l'art. 9 che puntualizza l'importanza della riabilitazione basata
sull'approccio multidisciplinare e della presa in carico del paziente nelle fasi
precoci della malattia;
l'lntesa 10/7/14, rep.n. 82/CSR, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della Legge 5/6/03, n.
131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
concernente il nuovo Patto per la salute per gli anni 2014/2016, finalizzato a
migliorare la qualità dei servizi, a promuovere l'appropriatezza delle prestazioni e
la riorganizzazione delle reti regionali di assistenza ospedaliera;
il D.A. 16/10/12, pubblicato sulla GURS n. 54, del 21/12/12, parte prima, recante
“ll piano della Riabilitazione”,-
il DA n. 46 del 14/1/15 recante la “Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete
ospedaliera territoriale della Regione Siciliana”;
l'istanza prot.n. 4230 del 28/5/15, avanzata dal Direttore Generale dell'lRCCS
Bonino Pulejo di Messina, tendente ad ottenere l'autorizzazione a modificare la
dotazione dei posti letto con l'inserimento di 4 posti letto in day hospital in luogo
di 4 posti letto in regime di ricovero ordinario;

PRESO ATTO delle esigenze espresse dal Direttore Generale dell'IRCCS Bonino Pulejo di
Messina nella suddetta istanza con particolare riferimento al bisogno di soddisfare
la domanda di salute con un'offerta più dinamica nei confronti dell'utenza che non
sempre necessita di un ricovero continuativo;

PRESO ATTO che il citato DA n. 46/15 attribuisce a1l'lRCCS Centro Neurolesi Bonino Pulejo di
Messina, n. 115 posti letto per riabilitazione in regime di ricovero, secondo i codici
56, 75, 28, oltre 40 posti letto per Speciali Unità di Accoglienza Permanente
[SUAP);

CONSIDERATO che la riorganizzazione richiesta dal Direttore Generale dell'lRCSS Bonino
Pulejo di Messina non comporta alcun mutamento rispetto al1'assetto della vigente
rete ospedaliera approvata con DA n. 46/15, rimanendo inalterato il numero
complessivo dei posti letto riabilitativi attribuiti al medesimo IRCCS;

CONSIDERATO che tale riorganizzazione offre l'opportunità di soddisfare la domanda di
salute con maggiore appropriatezza assistenziale;

.a-57;-'A

_, 2
(_/”



RITENUTO quindi, di poter autorizzare la rimodulazione di 4 posti letto in day hospital in
luogo di 4 posti letto in regime di ricovero ordinario, rimanendo inalterato il
numero complessivo dei posti letto riabilitativi attribuiti al medesimo IRCCS
Bonino Pulejo di Messina;

VISTI gli atti d'ufficio;

DECRETA

Articolo 1
Per le indicazioni espresse in premessa, rimanendo inalterata la programmazione

attuata con il DA n. 46 del 14/1/15 recante la “Riqualificazione e riƒunzionalizzazione della rete
ospedaliera territoriale della Regione Siciliana”, è autorizzata la rimodulazione di 4 posti letto
in day hospital in luogo di 4 posti letto in regime di ricovero ordinario, presso l'lRCSS Bonino
Pulejo di Messina, rimanendo inalterato il numero complessivo di 115 posti letto per la
riabilitazione.

Per le motivazioni di cui al precedente comma, la dotazione dei posti letto per la
riabilitazione dell'lRCSS Bonino Pulejo di Messina viene così rimodulata:

0 111 posti letto per la riabilitazione in regime di ricovero ordinario;
0 4 posti letto riabilitativi in regime di day hospital

Articolo 2
Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento per la

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ed alla GURS.

afååloßnrt
(DR__._,c1“L'oM,o”sc zo)

IL DIRIGENT G N RALE ,
If» U 1 LUG 2015 (DRGAET ,o 1 V

l
_l

"›I

-.aj \J| ha '.I I \ ,. I, ' V I. .' _
_. x"-`.'›//,T ' vi

` fi ›"\"*'NlIv,.I\ü_- .Y ',
'fo' I . nq- £i`.~.`

,_',- nf fi, ""
_l_¦ 1-t\, :in A- ci. L._ _ _ _,

' . s 5.

.- ` f.f' -. ".°'

, /,I °É.'a _:-"'_'°"""¬~.. K''' ~ø-›._.. _.'_,': _:.",,,___.,:_';.`£'." '2".-IIK!--I* .';\-̀.__
dlwßfš

' _'1__~,'. I - .._- ,. « . ..-7 . 1
_\. .' -- * `|

. - »`____“-._l_-u' I/'va _` \

al'* e
x

`¬~.._.,_,. »- §_
._ \.

1' l

3


